مولانا عبید اللہ سندھی برصغیر پاک و ہند کی ان نامور شخصیات میں سے ایک شخصیت ہیں، جنہوں نے آزادی ہند کی جدوجہد میں نمایاں خدمات سرانجام دیں۔ مولانا سندھی ضلع سیالکوٹ کے ایک گاؤں چیانوالی میں پیدا ہوئے۔ مولانا کا خاندان زوگرہی کے پیشہ سے متعلق تھا۔ مولانا اپنے اور خاندان کے بارے میں تحریر کرتے ہیں ”میں بہ شب جمعہ قبل صبح ۱۲ محرم ۱۲۸۹ھ بمطابق ۱۰ مارچ ۱۸۷۲ء کو پیدا ہوا۔ میرا باپ چار ماہ پہلے فوت ہو چکا تھا۔ دو سال بعد دادا بھی مر گیا۔ تو میری والدہ مجھے نکھیاں میں لے آئی۔ یہ ایک خالص سکھ خاندان تھا۔ میرے نانا کی ترغیب پر ہی میرا والد سکھ بن گیا۔ میرے دو ماموں جام پور ضلع ڈیرہ غازی خان میں پٹواری تھے۔ جب نانا فوت ہوا تو ہم ان کے پاس چلے آئے۔